
MUNICIPIO DE ACARAPE 
ACARAPE-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°2610.11/2023 
Processo Administrativo N° 0410.11/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: FRANCISCO TORRES DE MOURA 

Data de Publicação: 08/11/2023 13:08:23 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
17/11/2023 12:51:41 CADASTRO DE PROPOSTA HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA 
20/11/2023 14:33:52 CADASTRO DE PROPOSTA JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP 
20/11/2023 
22/11/2023 

15:07:18 
16:15:10 

ALTERAÇAO DE PROPOSTA HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA 
ALTERAÇAO DE PROPOSTA JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP 

22/11/2023 22:27:49 CADASTRO DE PROPOSTA DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME 
23/11/2023 10:00:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia agradeço a participação de todos, e vamos da inicio a etapa de lances. 
23/11/2023 11:49:12 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME adicionou o arquivo 
7caade9a4de74016909ea8da57d3dff6.pdf aos documentos complementares. 
23/11/2023 14:17:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informo que a sessão será pausada, retornando dia 24.11.2023 as 10:00h, conto com a participação de todos. 
23/11/2023 14:23:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
Pedimos a correção. Na mensagem anterior onde lê-se: 24.11.2023; Leia 29.11.2023 
29/11/2023 10:00:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia , daremos continuidade ao processo, conforme data e horário agendado previamente. 
29/11/2023 11:49:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP adicionou o arquivo 8119d5c87cb74d08ac4f2cae8a85222a.pdf aos documentos 
complementares. 
29/11/2023 14:43:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informo que a sessão será pausada, retornando dia 30.11.2023 as 10:00h, conto com a participação de todos. 
30/11/2023 10:19:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia , daremos continuidade ao processo, conforme data e horário agendado previamente. 
04/12/2023 16:08:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME adicionou o arquivo 
b6df94635b484fe4ad3a5dd1f4e9df23.pdf aos documentos complementares. 
06/12/2023 15:51:38 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP adicionou o arquivo ad5bff49a8a64da2af0881f81571752c.pdf aos documentos 
complementares. 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
LOTE 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: CM / PC Marca: JORNAL DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO O ESTADO 
Descrição: Jornal Diário de Grande Circulação Estadual no Ceará (Versão Impressa) 
Quantidade: 2.900 Valor Unit.: 48,93 

Modelo: JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO O ESTADO 

Valor Total: 141.897,00 

Item: 2 Unidade: CM Marca: DIARIO OFICIAL DO ESTADO Modelo: DIARIO OFICIAL DO 
DOE ESTADO DOE 

Descrição: Diário Oficial do Estado - DOE 
Quantidade: 2.400 Valor Unit.: 120,00 Valor Total: 288.000,00 

Gerado em: 19/12/2023 13:03:59 1 de 4 



• 

• 

Item: 3 Unidade: CM 

Descrição: Diário Oficial da União - DOU 

- 
/ • 

(54 
MUNICIPIO DE ACARAPE 

ACARAPE-CE 

1, 

Marca: DIARIO OFICIAL DA UNIÃO Modelo: DIARIO OFICIAL DA UNIÃO 
DOU DOU 

Quantidade: 2.900 Valor Unit.: 100,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Valor Total: 290.000,00 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP 146 17.365.030/0001-02 845.600,00 

777.400,00 

719.897,00

733.500,00 1,89 

Sim 

Não 2 HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA 018 07.779.242/0001-74 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento 

INABILITADOS 

Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES 032 24.618.152/0001-10 800.000,00 715.000,00 Sim 

MOVIMENTOS DO LOTE 

08/11/2023 13:08:23 PUBLICADO 

08/11/2023 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

22/11/2023 23:59:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

23/11/2023 10:00:34 DISPUTA 

23/11/2023 10:00:34 LANCE HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA (PARTICIPANTE 018) 777.400,00 

23/11/2023 10:00:34 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 800.000,00 

23/11/2023 10:00:34 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 845.600,00 

23/11/2023 10:01:57 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 777.000,00 

23/11/2023 10:04:30 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 776.500,00 

23/11/2023 10:04:55 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 776.400,00 

23/11/2023 10:07:16 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 776.300,00 

23/11/2023 10:07:29 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 776.200,00 

23/11/2023 10:08:40 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 776.000,00 

23/11/2023 10:08:40 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

23/11/2023 10:09:14 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 775.950,00 

23/11/2023 10:09:25 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 775.850,00 

23/11/2023 10:09:36 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 775.800,00 

23/11/2023 10:09:39 LANCE HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA (PARTICIPANTE 018) 733.500,00 

23/11/2023 10:09:51 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 733.490,00 

23/11/2023 10:10:09 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 733.000,00 

23/11/2023 10:10:21 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 732.000,00 

23/11/2023 10:10:32 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 731.000,00 

23/11/2023 10:10:41 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 730.000,00 

23/11/2023 10:10:51 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 729.000,00 

23/11/2023 10:10:59 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 728.500,00 

23/11/2023 10:11:12 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 728.000,00 

23/11/2023 10:11:20 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 727.500,00 

23/11/2023 10:11:29 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 727.000,00 

23/11/2023 10:11:41 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 726.900,00 

23/11/2023 10:12:15 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 726.800,00 

2 de 4 Gerado em: 19/12/2023 13:03:59 



MUNICIPIO DE ACARAPE 
ACARAPE-CE 

• 

23/11/2023 10:12:30 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 726.799,00 

23/11/2023 10:12:45 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 726.798,00 

23/11/2023 10:12:56 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 726.797,00 

23/11/2023 10:13:03 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 726.796,00 

23/11/2023 10:13:11 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 726.795,00 

23/11/2023 10:13:31 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 726.794,00 

23/11/2023 10:13:41 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 726.793,00 

23/11/2023 10:14:03 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 726.792,00 

23/11/2023 10:14:10 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 720.000,00 

23/11/2023 10:14:29 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 719.999,00 

23/11/2023 10:14:39 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 719.900,00 

23/11/2023 10:14:55 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 719.899,00 

23/11/2023 10:15:04 LANCE DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME (PARTICIPANTE 715.000,00 

23/11/2023 10:17:04 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

23/11/2023 10:17:04 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME 

23/11/2023 10:17:05 HABILITAÇÃO 

23/11/2023 14:15:29 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME inabilitado. Motivo: Empresa Inabilitada por não apresentar 
documentação conforme disposto no item 8.7.2 do edital. 
8.7.2 - Prova de inscrição ou registro da LICITANTE junto ao Conselho Regional de Administração - CRA, da localidade da sede da 
LICITANTE, juntamente com o registro junto ao CRA do(a) Administrador(a) responsável pela empresa. 
23/11/2023 14:15:29 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

23/11/2023 14:15:29 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP 

• 
29/11/2023 11:37:43 MENSAGEM JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 

Bom dia, alguma atualização sobre continuidade do processo? 
29/11/2023 11:49:38 LANCE JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 719.897,00 

29/11/2023 13:19:00 MANIFESTAÇAO DE RECURSOS 

29/11/2023 13:37:41 RECURSO MANIFESTADO DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA 

Sr Pregoeiro, manifesto intenção de recurso, pois a exigencia do CRA não cabe neste tipo de licitação, tal fato já foi JULGADO 
IMPROCEDENTE PELO TRIBUNAL DE CONTAS. Agradeço 

29/11/2023 13:49:00 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

30/11/2023 10:22:40 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

30/11/2023 10:23:14 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

04/12/2023 16:09:10 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES 

Nome do arquivo: RECURSO AO PREGÃO ELETRÔNICO ACARAPE.pdf 

04/12/2023 16:09:34 RECURSO REGISTRADO DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA ME 

Sr pregoeiro, segue anexo peça recursal. 
06/12/2023 00:00:12 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO 

07/12/2023 16:38:36 ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP 

Nome do arquivo: contrarrazoes slink acarape (3).pdf 

08/12/2023 15:24:51 CONTRA-RAZÃO REGISTRADA JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP 

Segue contrarrazão. 
11/12/2023 00:00:04 JULGAMENTO DE RECURSOS 

15/12/2023 11:34:06 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO 

Nome do arquivo: PE N° 2610.11-2023- TERMO DE JULGAMENTO - PUBLICAÇÕES LEGAIS.pdf 

Gerado em: 19/12/2023 13:03:59 3 de 4 

v 



• 

MUNICIPIO DE ACARAPE 
ACARAPE-CE 

15/12/2023 11:34:18 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO 
Nome do arquivo: PE N° 2610.11-2023 - RATIFICAÇÃO - PUBLICAÇÕES LEGAIS.pdf 

18/12/202309:14:25 RECURSO JULGADO PREGOEIRO 
Á vista dos autos e calcados nas razões e fundamentos expostos pelo Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Acarape/CE, 
CONHEÇO do presente recurso interposto pela empresa DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES DE BRASILIA LTDA, para o no 
mérito recursal decidir NEGANDO-LHE PROVIMENTO, razão pela qual não altero a decisão que declarou desclassificada. 

18/12/2023 11:33:22 EM ADJUDICAÇÃO 

18/12/2023 14:09:58 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 146: Boa tarde, solicito a adequação dos valores dos itens na plataforma para que possamos dar 
prosseguimento com o processo licitatório. 
19/12/2023 09:55:19 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor. 
19/12/2023 09:55:29 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor. 
19/12/2023 09:55:51 MENSAGEM JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP (PARTICIPANTE 146) 
valores definidos 
19/12/2023 13:03:59 ADJUDICADO 

Gerado em: 19/12/2023 13:03:59 

AUTORIDAD& JARDELL BESERRA BARROSO 

4 de 4 


